Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
12.09.2012
№
110-37-1028-12
г.Саянск
Об утверждении «Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Саянск» на 2013-2015 годы»
В целях исполнения распоряжения администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 08.06.2012 № 110-46-374-12 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке проекта местного бюджета на 2012 год», руководствуясь статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным посланием Президента Российской Федерации от 28.06.2012, статьей 5 Положения о бюджетном процессе в городском округе муниципальном образовании «город Саянск», утвержденного решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.05.2011 № 51-67-11-37, статьями 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Саянск» на 2013 - 2015 годы» (Приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 14.09.2011 № 110-37-1056-11 «Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Саянск» на 2012 - 2014 годы», опубликовано в газете «Саянские зори» от 29.09.2011 № 81, стр. 1 вкладыша.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2013 года.
Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов
исп. Завьялова Т.Н.
тел. 5-66-92
Приложение

к постановлению администрации городского

округа муниципального образования

 «город Саянск»

от 12.09.2012г. № 110-37-1028-12
Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального образования «город Саянск» на 2013 - 2015 годы
1. Общие положения

 Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Саянск» (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) на 2013 - 2015 годы подготовлены в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом положений Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 28 июня 2012 года, а также «Прогноза социально-экономического развития городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2013 год и на период до 2015 года и являются основой при формировании проекта местного бюджета на 2013 год и среднесрочного финансового плана на 2013 -2015 годы.

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики на
2013 – 2015 годы
Бюджетная и налоговая политика в муниципальном образовании «город Саянск» направлена на создание благоприятных условий для предпринимательской и инвестиционной деятельности, которые являются основой для увеличения доходов местного бюджета и позволят перейти на формирование бездефицитного бюджета в течение ближайших трех лет.
Повышение доходной части местного бюджета должно обеспечить безусловное и полное исполнение действующих расходных обязательств, в первую очередь перед гражданами, проведение модернизации учреждений бюджетной сферы, расширение перечня, повышение доступности и качества предоставляемых жителям города муниципальных услуг.

Для достижения поставленной цели и обеспечения устойчивого роста экономических показателей должны быть решены следующие основные задачи бюджетной и налоговой политики:
 2.1. Повышение роли бюджетного планирования, ориентированного на рациональное и эффективное использование бюджетных средств в зависимости от показателей оценки деятельности учреждений бюджетной сферы.
2.2. Обеспечение сбалансированности местного бюджета за счет развития доходного потенциала муниципального образования, оптимизации расходных обязательств, проведения ответственной политики управления муниципальным долгом.
2.3. Безусловное выполнение социальных и публичных расходных обязательств муниципального образования
2.4. Совершенствование механизмов муниципального финансового контроля.
2.5. Разработка стандартов и регламентов предоставления муниципальных услуг и услуг, оказываемых муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание, выполняемое за счет средств местного бюджета.
2.6. Повышение эффективности размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд.
2.7. Формирование оптимальной структуры бюджетных расходов, отвечающих потребностям экономического развития муниципального образования, увеличение доли расходов местного бюджета, направленных на реализацию ведомственных и долгосрочных целевых программ.
2.8. Обеспечение прозрачности и открытости финансово – хозяйственной деятельности каждого отдельного участника бюджетного процесса, а также доступности и достоверности информации для всех заинтересованных пользователей в процессе формирования, утверждения и исполнения местного бюджета.
2.9. Формирование в составе расходной части местного бюджета резервного фонда администрации городского округа.
3. Основные направления бюджетной и налоговой политики в области формирования доходов местного бюджета

Формирование прогноза доходов местного бюджета осуществляется с учетом изменений бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и Иркутской области на основе консервативных показателей Прогноза социально - экономического развития муниципального образования «город Саянск» с использованием индексов-дефляторов по видам экономической деятельности и индексов потребительских цен.
Для создания собственной доходной базы местного бюджета должны проводиться следующие мероприятия:
3.1. Повышение эффективности администрирования доходов местного бюджета и качества взаимодействия с главными администраторами (администраторами) доходов местного бюджета.
3.2. Осуществление взаимодействия с органами государственной власти в рамках информационного обмена по налогооблагаемой базе, своевременного проведения переоценки инвентаризационной стоимости объектов, относящихся к налогооблагаемой базе, повышения уровня собираемости налогов и списания безнадежной к взысканию задолженности.
3.3. Повышение эффективности управления муниципальным имуществом, обеспечение качественного учета имущества, входящего в состав муниципальной казны, осуществление контроля за использованием объектов муниципальной собственности, проведение комплекса мероприятий по усилению земельного контроля, а также по разграничению земельных участков в границах городского округа.
3.4. Обеспечение публичности и прозрачности процесса принятия муниципальных правовых актов в области налогообложения. Проведение ежегодной оценки социальной и бюджетной эффективности предоставленных льгот по местным налогам в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот.
3.5. Усиление претензионно - исковой работы по взысканию задолженности по неналоговым доходам местного бюджета и предъявлению штрафных санкций за несвоевременное и некачественное исполнение договоров и муниципальных контрактов на оказание услуг или выполнение работ для муниципальных нужд.
3.6. Обеспечение обязательного перечисления в доходы местного бюджета части прибыли муниципальных унитарных предприятий, в размерах, установленных решениями Думы городского округа муниципального образования «город Саянск».

4. Основные направления бюджетной и налоговой политики в области расходов местного бюджета
В условиях ограниченности собственной доходной базы местного бюджета существует необходимость кардинального повышения качества управления муниципальными финансами, поэтому бюджетная политика в области расходов должна стать эффективным инструментом для решения задач по развитию экономики города, повышению уровня жизни населения и обеспечению стабильности социальной обстановки в обществе.
Для решения этих задач бюджетная политика будет реализовываться через проведение следующих мероприятий:
4.1. Разработка и внедрение системы ежегодного анализа эффективности бюджетных расходов по каждому направлению, включая анализ динамики показателей эффективности.
4.2. Принятие расходных обязательств только при наличии реального бюджетного обеспечения, позволяющего достигнуть конкретных количественно определенных целей социально-экономического развития городского округа, на которые направлены средства местного бюджета.
4.3. Определение приоритетности бюджетных инвестиций путем изменения их структуры в пользу расходов, направленных на формирование и развитие современной инфраструктуры.
4.4. Принятие муниципальных целевых программ только при наличии обоснованности ресурсного обеспечения и конкретных индикаторов их реализации в соответствии с целями социально-экономического развития городского округа.
4.5. Формирование и развитие конкурентной сети учреждений, способных оказывать качественные услуги населению в сфере образования, здравоохранения, культуры и других отраслях бюджетной сферы.
4.6. Разработка и совершенствование стандартов качества, нормативов и регламентов оказания муниципальных услуг с определением критериев их результативности и эффективности в зависимости от конечного результата.
4.7. Реализация мероприятий по снижению расходов на коммунальные услуги в соответствии с долгосрочной целевой программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «город Саянск» на 2010 -2014 годы».
4.8. Совершенствование новых систем оплаты труда специалистов в зависимости от конечного результата и эффективности оказания муниципальных услуг.
4.9. Усиление роли муниципального финансового контроля и мониторинга за расходованием бюджетных средств, развитие внутреннего финансового контроля, повышение ответственности руководителей учреждений бюджетной сферы за нецелевое и неэффективное использование бюджетных средств.
4.10. Проведение мероприятий по сокращению кредиторской задолженности.
4.11. Определение приоритетности направления бюджетных расходов в соответствии с целями социально-экономического развития городского округа.
5. Основные направления долговой политики

Долговая политика муниципального образования будет направлена на:
5.1. Обеспечение сбалансированности местного бюджета.
5.2. Соблюдение ограничений, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации по предельному размеру муниципального долга и объему средств, направленных на его обслуживание.
5.3. Оптимизацию и минимизацию обслуживания долговых обязательств за счет привлечения кредитов из областного бюджета.
5.4. Развитие новых инструментов заимствований.
5.5. Поддержание статуса муниципального образования «город Саянск» как надежного заемщика.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов

PAGE